
2025 年 6 月 10 日 

会員各位 

                                   一般社団法人春日部市薬剤師会 

会長  今井  良仁 

春日部市薬薬連携の会 研修会 

テーマ：高齢者の糖尿病について考える―フレイル・サルコペニアを踏まえて― 

 

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、下記の要領にて研修会を開催する運びとなりました。ご多忙とは存じますが、多くの皆様の

ご参集を賜りますようお願い申し上げます。 

記 

【日 時】   2025 年 7 月 10 日（木）19：00～20：30 

【開催形態】 ハイブリッド形式 

① 現地（会場）集合；東部地域振興ふれあい拠点施設 6 階 講習室１ 

春日部市南 1－1－7（TEL:048－734－3005） 

PECS 本人確認票 2 次元コード受付時間 18：30～18：55 

＊2 次元コードは事前に印刷してご持参いただくか、スマホ画面の準備をして受付ください。 

受付時間を過ぎますと単位申請出来ません。時間に余裕をもってお越しください。 

② ZOOM によるオンライン配信 

 

【製品情報提供】 18:50～19：00 『酢酸亜鉛錠・顆粒「サワイ」』  沢井製薬株式会社 

19：00～20：30  ―20 分×4 演題― 

【ｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞﾘﾏｰｸｽ】医療法人秀和会 秀和総合病院 薬剤部長 日比 徹 先生 

【座 長】     医療法人秀和会 秀和総合病院 薬剤部長 日比 徹 先生 

【講演①】     「春日部市におけるフレイル予防の取り組み」 

【演 者】      医療法人光仁会 春日部厚生病院 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部 理学療法士 城 真介 先生 

【講演②】     「糖尿病患者のフットケア」 

【演 者】      春日部市立医療センター 看護師 古橋 明美 先生 

【講演③】     「糖尿病患者における低栄養予防の食事について」 

【演 者】      医療法人財団明理会 春日部中央総合病院 栄養科 斗蔵  絢子 先生 

【講演④】     「高齢者糖尿病患者の薬物療法について」 

【演 者】      医療法人秀和会 秀和総合病院 薬剤部 井上 智絵 先生 

【ｸﾛｰｼﾞﾝｸﾞﾘﾏｰｸｽ】春日部市薬剤師会 理事 高橋 清哲 先生 

 

＊日本薬剤師研修センター 研修単位：1 単位予定 

共  催   一般社団法人春日部市薬剤師会 / 沢井製薬株式会社 



参加申し込み：単位申請にかかわらず、以下の通り事前登録をお願いいたします。 

（１）＜現地（会場）集合でご参加方法＞※事前登録をお願いいたします。 

現地（会場）集合でご参加を希望の方は、下記Googleフォームより事前登録をお願いいたします。  

https://forms.gle/Lc6EAYawXfX2rRwJA 

 

 

 

ご登録には、お名前（姓、名の順番でご入力ください）ご施設名、電話番号、メールアドレス、単位申請の有無 

の入力をお願い申し上げます。なお、事前登録は ７月９日（水）12：00まで とさせていただきます。 

単位申請をされる方は、春日部市薬剤師会会員（無料）、非会員（500 円）を 

単位申請手数料としていただきます。 

    当日、会場受付にて現金でお支払いください。お釣りのないようお願いいたします。 

■当日、日本薬剤師研修センター PECS本人確認票2次元コードを持参して下さい。 

 

（２）＜ZOOMでのご視聴方法＞※事前登録をお願いいたします。 

① 下記の URLまたは下記の 2次元コードより事前の登録をお願いいたします。 
② https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_SC4n7jcmRxmzfvN5wF2epg 

 

       

 

アクセスして頂き必要事項（お名前（姓、名の順番でご入力ください）・ご施設名・メールアドレス 

等）をご記入ください。最後に《登録》をクリックします。 

③ 事前登録完了後、メールにて参加用URLを配信させていただきます。 

参加用 URLが届かない場合は、迷惑メールフォルダなどメインタブ以外に紛れ込んでいないかご確認し

ていただくか、正しく受信できるよう設定ください。なお、お問い合わせいただく場合は、開催日前日までに

余裕をもってお願いいたします。セミナー開催当日のご対応はいたしかねますのでご了承ください。 

【問い合わせ先】 沢井製薬株式会社 東京第二支店 佐久間 秀樹 

                  TEL：070－7816－5636  Mail:hideki.sakuma@sawai.co.jp 

取得した個人情報は、沢井製薬株式会社の「プライバシー・ポリシー」に基づき、適切かつ厳格に取り扱いいたします。 

また、取得した個人情報は本研修セミナーの運営の目的以外には使用せず、ご同意なく第三者に開示・提供することはありません。 

 

当日の注意事項 

■ZOOM の画面でご自分のお名前が表示されていることをご確認ください。未入力の方はお名前をご

入力の上ご視聴ください。お名前が確認できませんと研修単位申請ができなくなります。 

■ご視聴に際しては、1 名につき 1 台の端末でご視聴するようお願いいたします。 

  複数名でご視聴されますと、研修単位申請ができなくなります。 

■単位取得には研修会開始時（19：00）から終了時まで聴講・参加が必要です。アクセスが確認 

できないと単位申請はできませんので、zoom へのアクセスは余裕を持って参加（入場）をお 

願いいたします。 

■Zoom 操作方法や不具合等で接続ができない等、解消のためのサポートを行うことはできません。 

https://forms.gle/Lc6EAYawXfX2rRwJA
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_SC4n7jcmRxmzfvN5wF2epg


 

※ 研修単位申請をされる方は以下の登録も必要です。 

 

ZOOMでご視聴の方の研修単位申請について 

【研修単位申請締切 7/11（金）12：00】 

研修単位申請希望者(春日部市薬剤師会会員・非会員どちらも)は、下記 2 次元コードまたは 

URL より peatix（チケット購入サイト）にアクセスして頂き、申請登録をお願いいたします。 

会員は無料券、非会員は申請手数料 500 円券の購入をお願いいたします。申請登録を 

されない場合は、単位取得をすることはできませんので必ず登録をお願いいたします。 

なお、研修単位申請はご視聴翌日 12：00 まで申請できます。 

    https://peatix.com/event/4416081/view 
 

  

■単位の反映までは、研修セミナー終了後 10 日程度かかります。 

■研修単位申請登録の際にご入力いただく薬剤師名簿登録番号につきましては、番号相違の 

場合は単位申請は無効となり、研修開催資格の取り消しなどの処分対象となってしまいます。 

お手元に薬剤師免許証をご準備の上、絶対に間違いのないよう十分にご注意の上ご入力 

お願いいたします。 

■申請者様都合によるお申込み後の返金は、いかなる理由でもお受けしておりません。 

予めご了承ください。 

 

 

キーワード回答について 【セミナー終了後 5 日以内】 

単位申請された方の視聴確認のため、配信中にキーワードを 2 個提示いたします。 

セミナー終了後 5 日以内に下記フォームよりご回答ください。キーワードをご回答 

いただくと、Google フォームより回答した内容が登録されたメールアドレスに折り返し 

届きます。 

なお、研修単位申請登録をされた方のみキーワード回答をお送りくださいますようお願い 

いたします。 

https://docs.google.com/forms/d/11QVPYarCMz8NyC6EINmqE2-po-QE4oqWvexwwyujYQQ/edit 

 

 

 

 

  

春日部市薬剤師会事務局    TEL 048-872-6918   FAX 048-733-1205 

https://peatix.com/event/4416081/view
https://docs.google.com/forms/d/11QVPYarCMz8NyC6EINmqE2-po-QE4oqWvexwwyujYQQ/edit

